⁴ V. Iacobii indicem, Meineke com. Graec. fragm. V 2, 597.

⁵ V. e. g. Antiochi Commagenensis inscriptionem, Dittenberger O. G. I. 383, 16; 23; 39; 108.

Platonis atque Aristotelis exemplum secuti. Recentiores de-mum utraque voce aequa utuntur, immo iam adeo confundunt, ut *μακάριος* etiam de divitibus¹, *εὐδαιμων* nonnunquam de mortuis² usurpetur.

Perlustravimus longum temporis spatium diligentius initio, cum nova atque mutabilia omnia permetterent, ut de singulorum vocabulorum natura certam opinionem caperemus, brevius deinde, cum confirmata atque sibi constantia tradi tantum videremus. Varium sermonem esse cognovimus pro tempore, litterarum genere, scriptoris proprietate. Etiam quid aetas quaeque singulique homines pro summo bono habuissent ex elocutionis usu nonnunquam elucebat. Longe aliter res se habet in iis vocabulis, quibus Romani, ad quos iam transimus, in felicitate designanda usi sunt. Nam neque eundem atque in Graeca lingua notionis progressum in Latinis vocabulis animadvertisimus, quae per omne tempus eandem significationem stabilem immutatamque servant, neque eandem inter singula differentiam, quippe quae nullo fere notionis discrimine data occasione usurpentur. Qua de causa trium vocabulorum, quae saepius in litteris Latinis felicitatem indicant, ‘beatus felix fortunatus’, veriloquium protulisse et usum paucis testimonii demonstravisse satis erit.

Quod in macarismis Latinis omnium creberrimum invenitur, ‘beatus’ adiectivum verbale est verbi beare, quod a stirpe quadam ‘due’ derivatur, unde etiam adiectivum ‘bonus’ et adverbium ‘bene’ formata sunt³. Significat hoc verbum idem fere ac ‘delectare’, ut exemplo utar, Plaut. Amph. 641: ‘plus aegri ex abitu viri quam ex adventu voluptatis cepi. | Sed hoc me beat | saltem, quom perduellis vicit’. Sed verbi

¹ Primum, si quid video, apud Polybium *μακάριος* divitem significat, III 91, 6 τὴν πασῶν πότε μακαριωτάτην γεγονυῖαν πόλιν Καπύην. Atticistas etiam hac notione vocem adhibuisse Dio Chrysostomus testis est, v. Schmid *Atticismus* I 125.

² Vox *εὐδαιμων* in titulis bis de mortuis usurpatur, IG XII 1, 584; XII 5, 389. Quam non ad aliquam sectam spectare, ut Hiller de Gaertringen ad IG XII 5, 389 putabat, sed a simili mortuorum appellatione usitatissima *μακάριος* translatam esse puto.

³ V. A. Walde *Lateinisches etymologisches Woerterbuch*², s. v. ‘beo’.

naturam in adiectivo plane neglegi antiquissimi iam loci docent, quibus 'beatus' occurrit velut Enn. Ann. 245 Vahl.: 'Suavis homo, facundus, suo contentus, beatus' vel Plaut. Truc. 808: 'puer quidem beatust: matres duas habet et avias duas'. Ponitur pro Graeco μάκαρ e. g. in locutione 'terque quaterque beatos' (Verg. Aen. I 94), qua vertitur Homeri illud τρισμάκαρες καὶ τετράκις, sed etiam pro εὐδαίμων, si divitem significat, v. e. g. Solin. 33, 4: 'Hanc Arabiam Graeci Eudaemonem nostri Beatam nominaverunt'.